https://g1.globo.com/ce/ceara/noticia/2021/04/04/fosseis-do-ceara-sao-
contrabandeados-para-o-exterior-em-esquema-milionario.ghtml; 
https://www1.folha.uol.com.br/ciencia/2022/02/araripe-maior-sitio-paleontologico-do-brasil-
tenta-coibir-trafico-de-fosseis.shtml  

pelo valor de US$ 248.900,00 (duzentos e quarenta e oito mil e novecentos dólares). 

O mencionado fóssil, oriundo da Chapada do Araripe/CE, foi exportado ilegalmente 

ao exterior e, durante as investigações, foram identificados mais 45 fósseis 

provenientes da Chapada do Araripe, apreendidos em buscas domiciliares na empresa